
Vilniaus
Dailės
Akademija
Dizaino
Inovacijų
Centras

VDA DIC teisės specialistas
Lukas Valentukevičius
Intelek6nės nuosavybės akademija
2020-02-17
Klaipėda

VDA intelektinės nuosavybės valdymo nuostatai



Teisės į kūrinį

2

Autorius yra kūrinį sukūręs fizinis asmuo, kuris turi turtines ir neturtines (asmenines) teises į 
savo kūrinį.

Turtinės teisės - gali būti perduodamos;

Asmeninės neturtinės teisės - negali būti perduodamos.

VDA intelektinės nuosavybės valdymo nuostatai



3

Netur'nes autoriaus teises galima skirsty' į:
• Autorystės teises;
• Teises į autoriaus vardą;
• Teises į kūrinio neliečiamybę.

Autorių asmeninės netur'nės teisės neperduodamos ki'ems asmenims.
Autorių asmeninės netur'nės teisės saugomos kol autoriaus gyvas ir po jo mir'es.

Neturtinės teisės - Autoriaus teisės

VDA intelek3nės nuosavybės valdymo nuostatai



4

Kai kūrinį sukuria keli asmenys, jie yra laikomi kūrinio bendraautoriais.

Bendraautoriai dalinasi turtinėmis ir neturtinėmis teisėmis.

Bendraautoryste nėra laikomas:
• Bendro pobūdžio pastaba;
• Patarimas;
• Nerealizuota idėja.
• Materialinė, techninė ar organizacinė pagalba.

Pagal aukštojo mokslo tikslus ir principus, baigiamieji studentų darbai turi būti savarankiško 
darbo rezultatas. 

VDA intelektinės nuosavybės valdymo nuostatai

Neturtinės teisės – Bendraautorystė



5

Teisės į Vilniaus dailės akademijos (toliau VDA / Akademijos) darbuotojų ir studentų sukurtus 
intelek<nes nuosavybės objektus pereina Akademijai visam laikui, kuriam yra saugomos 
intelek<nės nuosavybės (toliau – IN) teisės , jei intelek<nės 

nuosavybės objektai yra sukur<:

• studijuojant Akademijoje;

• vykdant projektus, kuriuos Akademija koordinuoja ar dalyvauja partnerio teisėmis;

• vykdant tarnybines pareigas ar darbo funkcijas*;

• pasinaudojus Akademijos sukaupta pa<r<mi, finansine parama, įranga, medžiagomis ar 
patalpomis.

VDA intelek+nės nuosavybės valdymo nuostatai

Turtinės teisės



6

Studentai
Pasirašydami studijų sutartis su Akademija, studentai sutinka, kad turtinės teisės į Akademijos 
studentų studijų proceso metu, naudojantis Akademijos patirtimi, technologija, finansine 
parama, infrastruktūra, medžiagomis ir (arba) įranga, sukurtus kūrinius priklauso Akademijai, 
išskyrus kai autorius ir Akademija susitaria kitaip. 

Turtinės teisės pereina tik į tuos darbus, kurie buvo sukurti studijų proceso metu, tokius kaip:
• Kursiniai darbai; 
• Bakalauro studijų baigiamieji darbai;
• Magistrantūros studijų baigiamieji darbai;
• Doktorantūros studijų baigiamieji darbai.

Turtinės teisės – Studijuojant I

VDA intelek7nės nuosavybės valdymo nuostatai



7

Studentai

VDA studijų sutarčių BA, MA ir PhD punktas dėl IN teisių perdavimo Akademijai skamba taip:

„Studentas ir Akademija susitaria, kad visi kūriniai ir visos turEnės autorinės teisės ir bet 

pramonines teises į kūrinius, priklauso Akademijai jei šie kūriniai buvo sukurE Akademijoje 

studijų proceso metu naudojanEs jos paErEmi, technologija, finansine parama, 

infrastruktūra, medžiagomis ir (arba) įranga. Jokios autorinės neturEnės teisės (įskaitant bet 

neapsiribojant, autorystės teisę, teisę į autoriaus vardą bei teisę į kūrinio neliečiamybę) 

Akademijai nėra perleidžiamos ir lieka neribotą laikotarpį Studentui. IntelekEnės nuosavybės 

komercinimas, pajamų paskirstymas ir kiE klausimai yra reguliuojami senato patvirEnta 

tvarka.“

Turtinės teisės – Studijuojant II

VDA intelektinės nuosavybės valdymo nuostatai



8

Projektai, užsakovai, konkursai

Dalyvaudamas konkursuose, projektuose ar atlikdamas užsakovų darbus, studentas privalo 
viešinti Vilniaus dailės akademijos vardą, jei kūrinys buvo atliktas Akademijoje atsiskaitymo 
tikslais (BA, MA, PhD ar kursinis).

Jei konkursas ar projektas buvo pilnai finansuotas užsakovo ar konkurso rengėjo arba tai 
numato konkurso sąlygos, turtinės teisės priklauso užsakovui ar rengėjui, tačiau Akademija 
pasilieka teisę tokius darbus naudoti mokslinėje bei švietimo veikloje.

Tur$nės teisės – Projektai, konkursai, užsakovai I

VDA intelek$nės nuosavybės valdymo nuostatai



9

VDA intelektinės nuosavybės valdymo nuostatai

Projektai, užsakovai, konkursai

• Dalyvauti projektuose,  konkursuose bei vykdyti užsakymus taip pat kviečiame ir dėstytojus. 
• Gavę užsakymą iš verslo partnerių ar konkurso organizatorių, ieškome dėstytojų, kuriuos 

kviečiame šį užsakymą vykdyti. 
• Vykdant užsakymus ar projektus yra pasirašomos sutartys.
• Dėstytojams yra atlyginama už darbą bei medžiagas.

Turtinės teisės – Projektai, konkursai, užsakovai II



10

Darbo funkcijos akademijoje suprantamos kaip:

• kūrinio sukūrimas yra numatytas darbo sutartyje, darbuotojo pareiginėse instrukcijose ar
Akademijos vidaus teisės aktuose;

• darbuotojo darbo užmokes?s apima ir atlyginimą už kūrinio sukūrimą;

• objektas sukurtas darbo metu ar darbo vietoje;

• objektas sukurtas naudojant Akademijos įrangą ar priemones, kitą turtą ar pasinaudojant
kitų Akademijos darbuotojų darbu;

• darbuotojas neprisiima visos finansinės rizikos, susijusios su intelek?nės nuosavybės teisių
objektu.

Tur$nės teisės – vykdant tarnybines pareigas ar darbo funkcijas

VDA intelek$nės nuosavybės valdymo nuostatai



11

88 straipsnis. Valstybinių aukštųjų mokyklų turto valdymas, naudojimas ir disponavimas juo
nuosavybės teise.

1. Turtas, kurį valstybinės aukštosios mokyklos valdo, naudoja ir kuriuo disponuoja
nuosavybės teise, yra:

- turtinės teisės, atsirandančios iš intelektinės veiklos rezultatų (mokslo ar meno kūrinių ir
pramoninės nuosavybės teisių objektų – išradimų patentų, dizaino, prekių ženklų ir
puslaidininkinių gaminių topografijų, kitų intelektinės nuosavybės objektų);

Turtinės teisės – Mokslo ir studijų įstatymas I

VDA intelektinės nuosavybės valdymo nuostatai



12

89 straipsnis. Teisės, atsirandančios iš intelek8nės veiklos rezultatų 

1. Apie savo intelek8nės veiklos rezultatus, kurie buvo sukur8 valstybinėje aukštojoje
mokykloje atliekant mokslinius tyrimus ir (arba) eksperimen8nę plėtrą, naudojan8s jos
pa8r8mi arba technologijomis ir (arba) įranga, vykdant darbo funkcijas, asmuo privalo
praneš8 valstybinei aukštajai mokyklai jos nustatyta tvarka.

2. Tur8nių teisių perdavimo aukštajai mokyklai ar suteikimo jomis naudo8s klausimai
reglamentuojami įstatymų ir (arba) sutarčių nustatyta tvarka.

3. Ne mažiau kaip trečdalis pajamų, gautų už intelek8nės veiklos rezultatų (sukurtų valstybinės
aukštosios mokyklos darbuotojams atliekant mokslinius tyrimus ir (arba) eksperimen8nę
plėtrą, vykdant darbo funkcijas ir studentams atliekant mokslo 8riamąjį, eksperimen8nės
plėtros ar meno darbą) komercinį panaudojimą, turi bū8 skiriama autoriui
(bendraautoriams), jeigu darbo ar kitoje valstybinės aukštosios mokyklos ir darbuotojo
(studento) sudarytoje sutartyje nenumatyta kitaip.

VDA intelektinės nuosavybės valdymo nuostatai

Turtinės teisės – Mokslo ir studijų įstatymas II



13

Studentai, sudarę teisių perėmimo sutartį su Akademija, pajamas (neto pajamas) gautas iš 
intelektinės nuosavybės komercinimo dalinasi tokiu principu:

Neto pajamos Autoriaus (-ių) dalis Akademijos dalis

Iki 30 000 EUR 60% 40%

Nuo 30 000 EUR 40% 60%

VDA intelek?nės nuosavybės valdymo nuostatai

Tur?nės teisės – Pajamų tarp VDA ir Autoriaus dalinimasis



14

• VDA IN priežiūra ir stebėjimas;

• Turtinių  ir asmeninių teisių gynyba;

• Komunikavimas, mediacija ir atstovavimas.

VDA intelektinės nuosavybės valdymo nuostatai

Išorinė IN apsauga



15

Išorinė IN apsauga: Amazone

VDA intelektinės nuosavybės valdymo nuostatai



16

Išorinė IN apsauga: Policijos automobilio dizainas 

VDA intelek>nės nuosavybės valdymo nuostatai



17

Išorinė IN apsauga: Rubedo

VDA intelektinės nuosavybės valdymo nuostatai



Administravimas, priežiūra ir gynimas

18

Akademijos intelek1nės nuosavybės tur1nių teisių ir intelek1nės nuosavybės objektų 
administravimą, priežiūrą ir gynimą organizuoja rektoriaus paskirtas Akademijos darbuotojas ar 
Akademijos struktūrinis padalinys – IN administratorius. 

Intelek1nė nuosavybę Akademijoje administruoja Vilniaus dailės akademijos, Dizaino ir 
inovacijų centras.

Kontaktai:
Teisės specialistas Lukas Valentukevičius
lukas.valentukevicius@vda.lt
Maironio g. 3, 113 kab.
Tel. (8 5) 212 68 69

VDA intelektinės nuosavybės valdymo nuostatai

mailto:lukas.valentukevicius@vda.lt


Ačiū

19


